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Реден број на прилогот: 2 

Прилог бр.3 Предметна програма од трет циклус на студии 

1. Наслов на наставниот 

предмет 

Историја на грчкиот и латинскиот јазик 

2. Код S03P02 

3. Студиска програма Класична филологија 

4. Организатор на студиската 

програма (единица - 

институт, катедра, оддел) 

Институт за класични студии 

5. Степен (прв, трет, трет 

циклус) 

Трет циклус 

6. Академска година/семестар Прва година   прв/ втор 

семестар 

Број на ЕКТС-

кредити  

6 

8. Наставник Проф. д-р Валериј Софрониевски 

Проф. д-р Весна Димовска 

9. Предуслови за запишување 

на предметот 

Соодветно ниво на знаење од грчки и/или латински јазик.   

10

. 
Цели на предметната програма (компетенции):  

Да се стекнат продлабочени и специфични знаења од историјата и развојот на класичните јазици, од 

нивното настанување до последните развојни фази.  

11

. 
Содржина на предметната програма: 

Дијахроно проследување на класичните јазици од нивните зачетоци; јазикот на книжевните родови 

(разлики и блискости); говорниот јазик во книжевноста и на натписите. Запознавање со методите на 

нивното изучување. Читање одбрани грчки и/или латински текстови и нивна интерпретација од 

јазично-историски аспект.  

12

. 

Методи на учење:  

???? 

13

. 

Вкупен расположив фонд на 

време 

180 

14

. 

Распределба на 

расположивото време 
 

15

. 

Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава.  

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), семинари, 

тимска работа.  

 

16

. 

Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  25 часови 

16.2. Самостојни задачи 50 часови 

16.3. Домашно учење - задачи 75 часови 

17

. 

Начин на оценување      

17.1. Тестови 30 

17.2. Индивидуална работа/проект ( 

презентација: писмена и усна) 

50 

17.3. Активност и учество 20  

18

. 

Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19

. 

Услов за потпис и за полагање завршен испит Редовна посета на наставата и реализација на 

тековните задолженија. 

20

. 

Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
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21

. 

Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација и самоевалуација 

22

. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Browning, 
Robert  

 

 

Medieval and 

Modern Greek, 2nd 

edition 

Cambridge 

University 

Press 

1983 

2. Horrocks, 

Geoffrey  

Greek: A History of 

the Language and 

Its Speakers 

Addison 

Wesley 

Publishing 

Company 

1997 

3. Palmer, L. R.  Latin language Faber and 

Faber 

Oxford  

1954 

4. Sidwell, K Reading Mediaeval 

Latin 

Cambridge  1995 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Sihler, A. L.  New Comparative 

Grammar of Greek 

and Latin 

Oxford 

University 

Press 

1995 

2. Семерены, О.  Введение в 

сравнителъное 

язъкознание 

Москва 1980 

3. Adams, J.N. и 

др.  

Bilingualism in 

Ancient Society  

Oxford 2002 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


